میں تو محدثین کے پاس مختلف مقامات پر حدیث سننے کے لئے جایا کرتا تھا علامہ ذہبی ان کی تصانیف کا ذکر کرتے ہوئے لکھتے ہیں۔

”کتب ما لا یوصف کثرة و عنی بھذا الشان و صنف و
نصرح“

تذکرۃ الحفاظ میں علامہ ذہبی نے ان کا نام محمد بن احمد الخ لکھا ہے لیکن سنن دارقطنی، تاریخ بغداد، التبر و غیرہ دیگر کتب رجال و طبقات میں محمد بن محمد ہے۔ واللہ اعلم
موصوف ۳۳۱ھ (۹۴۲ء) کو فوت ہوئے۔

۷۔ محمد بن القاسم بن محمد ابوبکر ابن الایاری النخوی

مشہور حافظ حدیث اور مفسر و نخوی ہیں۔ حافظ ذہبی نے انہیں
”الحافظ شیخ الاسلام“ کے الفاظ سے یاد کیا ہے۔ خطیب بغدادی نے
ان کا ذکر کرتے ہوئے لکھا ہے۔

۱۱ ص ۳۱۱ ۳۱۲ ۳۱۳
تذکرۃ الحفاظ ص ۲۵۶

یہی نہیں بلکہ ہم "الداودی" ہی کے بیان سے نقل کر آئے ہیں کہ دارقطنی

اور ابن شاپین ایک دفعہ اکٹھے ہوئے تو ابن شاپین اس قدر عرب میں دب

لہ تذکرۃ الحفاظ ص ۱۸۴ ج ۳ لہ ایضاً ص ۳۵ تاریخ بغداد ص ۳۵ ج ۱۲

گئے کہ ڈر سے بول ہی نہ سکے ۔

محمد بن محمد بن احمد ابو احمد الحاکم النیسابوری الکراچی ۳۷۸ھ
۹۸۸ء

اپنے وقت کے کبار محدثین میں ان کا شمار ہوتا ہے۔ العلیل کے موضوع پر ان کی کتاب بڑی وقعت کی نظر سے دیکھی جاتی ہے۔ لیکن العلیل میں جو مقام امام دارقطنیؒ کو حاصل ہے وہ امام ابو احمدؒ کو بھی میسر نہیں۔ شاہ عبدالعزیز فرماتے ہیں۔

«ورقن علل حدیث و اسماء الرجال بے نظیر وقت یگانہ عصر خود بود اسے
اگر یہاں ہم ابو عبداللہ الحاکم کا ذکر کریں تو بے جا نہ ہوگا۔